令和７年第 14 回玉野市教育委員会　会議録

 Ⅰ　期 日

 令和７年８月４日（月）

 Ⅱ　会議時間

 開会時間：14時00分

 閉会時間：14時25分

 Ⅲ　出席委員

 教育長　多田　一也 教育長職務代理者　横山　純子

 委員　　二宮　崇 委員　　小野　文子

 委員　　板倉　宏

 Ⅳ　欠席委員

    　なし

 Ⅴ　説明のため出席した職員

 教育次長　萱　哲司

 教育総務課長　琵琶　学 学校再編推進課長　森　真志

 学校教育参事　清山　智保 学校教育課長　的場　佳代

 　　（書記）遠藤　真由

 Ⅵ　会議内容

 １　開　　会

 ２　報　　告

 （１）宇野中学校・玉中学校・日比中学校再編準備委員会第 1回会議の概要について

 （学校再編推進課長） 資料により説明

 〇全体について 特になし

 〇総務部会について

 （板倉委員） ５ページの新たな中学校名の募集要項について、応募条件に、「校名

は現在の玉野市立学校で使用されていないもの」とある。「宇野中・

玉中・日比中」の校名は対象外ということか。

 （清山参事） 部会の中で協議してもらい、使わない方がいいということで決定し

た。

 （横山委員） 応募資格については、該当地域の方ということだが、それ以外の玉

野市民がやりたいという方がいたとしても、限定するということ

か。

 （清山参事） 部会の話し合いの中で、地域への思いがあるため、再編に関係する

地域住民がいいのではないかということになった。卒業生という話

も出たが、卒業生かどうかの確認作業が非常に煩雑であるため対象

外となった。児童生徒・保護者については、指定校変更の人で関係

 地区外に居住している場合も対象となった。応募者には住所・氏名

を書いてもらうので、応募資格はそこで判断する。

 〇ＰＴＡ部会について　　特になし

 〇通学安全部会について

 （横山委員） 玉原小学校区の生徒はみんなバスに乗れるということになるとい

うことか。第二日比小学校区も同様か。

 （森課長） はい。

 （教育長） 部活動などの希望で自分の自転車で行くという生徒が出てくるか

もしれないが、その場合は自転車も大丈夫である。

 （清山参事） 自転車通学に関しては、競輪の選手会に自転車教室を開催してもら

えるよう働きかけをしている。タイミングがいつになるか分からな

いが、検討している。

 （教育長） 安全安心を思えば良い取り組みだ。

 （二宮委員） 緑色の部分が追加になったことで、バスの台数が変わってくるか。

 （学校再編推進課長） その部分だけで３台程度必要となる。

 （横山委員） 玉原地区は大多数の方がバスを出すべきだという意見だったのか。

それとも意見は割れたのか。

 （学校再編推進課長） 割れなかった。玉原の人も実際に参加していたが、絶対走らせて欲

しいという意見だった。他の方も特に揉めることはなかった。

 〇その他

 （二宮委員） 想定してなかったようなことで、何か意見や課題はあったか。

 （清山参事） ＰＴＡ部会は、制服等の基準を見直すなど 1番スムーズに議論が進

むと思っていたが、生徒指導上のことや校則等が絡んでいるため、

継続審議となった項目がいくつかあった。

 （二宮委員） 校則が少し違うところをどうすり合わせるとか。

 （清山参事） 指導上、緩めすぎるとトラブルのもとになるため先生側から少し考

えさせてほしいという意見が出て、持ち帰りとなった。

 （教育長） 新しい学校の立ち上げのため、規則はいると思うが、今の学校の流

れから言うと、全国の子どもたちが校則についていろいろ意見を交

わして変えていく時代。一応ベースになる校則は作って、動き出し

たらまた新しい学校での子どもたちの意見を聞きながらさらに変

えていくという可能性はあると思う。

 （清山参事） 学校指定品のうち、制服のリボン、ネクタイ、上履きと体操服は基

本的には新しいものに見直す方向だ。

 （横山委員） 皆さんの雰囲気はどうだったか。

 （学校再編推進課長） 意見が出すぎるくらい、前向きな感じだった。

 （清山参事） ＰＴＡ部会も和やかな雰囲気の中で協議されたと聞いている。

 ３　閉　　会

 次回、教育委員会は令和７年８月22日（金）14：00から開催するので参集願う。以上

で、令和７年第14回教育委員会を閉会する。

会議録調整者 書記 遠藤　真由

会議録署名委員 教育長 多田　一也

教育長職務代理者 横山　純子